erben, der im ebenburtic ist, was uffe den ersterben mac na des mannis tode binner wicbilde. XXVI, § 1: Nu vernemet, waz tzu dem erbe gehoret in wicbilde noch der ebenbortigkeit. XXVII, § 1: Nu vernemet umme einen man den man bestetigen wil binner wicbilde von gerichtes halben. Den sal man brengen vor den stul, da man pfliget zu richtene unde sal da haben den vroneboten, ob man des beleneten richteres nicht haben ne mac. Man schuldege in umme die sache da in jener umme beclaget hat unde bitte den richtere oder de vronen boten, daz her in bestetige umme die sache. Das sal her tun, ob er umbesezen ist. Ich meyne also umbesezen, daz her nehein eigen habe in dem wicbilde; hat aber her da eigen, dabi mag her sich wol borgen. Ne hat her nehein eigen, so muz her burgen setzen.

80. 1290. Brilon. Seibertz Nr. 434.

§ 1: ac etiam immobilium que infra oppidum Brylon sunt sita tam in domibus quam in areis, que wigbelde volgariter nuncupantur. § 5: Item laudamus, arbitramur ac arbitrando statuimus, quod quicumque noster burgensis bona vel agros emerit, que dicuntur wigbelde cum consensu et voluntate heredum venditoris et eadem bona possederit dictus emptor per anni spacium et sex hebdomadarum sine alicujus impetitione pacifice ac quiete idem emptor eorundem bonorum vel sui heredes per juramentum solius manus eadem bona coram judicio nostre civitatis poterunt obtinere. § 7: burgensis agros emerit cum . . . venditoris sive veri possessoris eorundem agrorum et eadem bona sive eosdem agros memoratus emptor per anni circulum et sex heb. spacium . . . idem emptor eorundem agrorum . . . manus eosdem agros . . . § 10: Item statuimus, ut supra, ut quicumque burgensium seu concivium nostrorum filiam seu filias puellas in sua custodia et pane habuerit, quod tales puelle gaudebunt et gaudere debent civitatis nostre pleno jure, quod volgariter vocatur eyn volcomen stades reyct.

81. 1290. Herford. Finke, W. U.-B. IV, Nr. 2086.

*Schöffen und Rat von Herford bekunden, dafs* Wichmodis erga Hinrtcum dictum de Oderdissen ex area sua quatuor solidorum redditus *gekauft habe*: Si vero Hinricus jam dictus redditus quatuor solidorum ex aliis bonis que vulgariter wichbeledegot nuncupantur dicte W. assignaverit bennivole acceptabit.

82. 1290. Warburg. Finke, W. U.-B. IV, Nr. 2100.

*Bischof Otto von Paderborn verkauft* dilectis civibus nostris in Wartberg . . . curiam nostram inferiorem adjacentem veteri opido Wartberg, que olim fuerat Thiderici mil. dicti Schof, liberam ab omni pensione perpetuo possidentem ad jus quod wicbelde vulgariter appellatur, quolibet jugerum tam in campis quam in pratismensurato | pro marca denariorum Wartberg currentium sub hoc censu, quod de quolibet jugere sive culto sive inculto sex denarii ejusdem monete annis singulis nomine census nobis solvent in festo beati Martini exceptis agris pratorum de quibus nichil solvent: tamen sub hac pena, quod quicumque civis Wartbengensis (!) habens jugera pefate curie aliquem censum pefatum non solverit in termino supradicto, judex noster

ibidem, qui pro tempore fuerit sine omni offensa et impedimento civium pignora capiat non solventis et eadem vendendi, obligandi et quicquid voverit de eis faciendi liberam habebit facultatem. *Verkauf an cives und nicht an extranei gestattet.*

83. 1290. Warburg. Finke W. U.-B. IV, Nr. 2101.

*Bischof Otto von Paderborn verkauft an Heinrich Judde* pro quinquaginta marcis gravium denariorum W. currentium . . . molendinum nostrum et aream inferioris curie nostre, que olim fuerat Th. militis dicti Scoph, omnes ortos adjacentes prefate curie usque ad valvam sancti Johannis et etiam aream illam, que adjacet fossato veteris opidi Wartberg cum omnibus usufructibus suis ad jus illud, quod wicbiledede vulgariter appellatur.

84. 1290. Warendorf. Wilmans W. U.-B. III, Nr. 1416

*Der Deutschordenscomthur zu Münster verkauft dem Kloster Marienfeld* agros nostros, qui dicuntur Hogerinclant, quos contulerat nostro collegio confrater noster frater Johannes Hogerinc, qui siti sunt infra terminos civitatis Warendorpe scilicet sub jure wicboledhe.

85. 1293. Borgentreich. Finke W. U.-B. IV, Nr. 2262.

*Bischof Otto von Paderborn bekundet, dafs das Kloster Hardehausen an zwei Mühlen und Mühlenteichen alles Recht erworben habe:* jus quodcunque fuerit, sive vulgo dicatur hegerecht vel wicbilderecht

86. 1294. Bremen. Br. U.-B. I, Nr. 498.

. . . frater Daniel . . . totusque conventus fratrum minorum in Brema . . . recognoscimus . . . quod nos nullam de cetero nobis vindicare debemus hereditatem que wichelede vocatur ultra Balgam in civitate Bremensi. Sed duas areas quas nunc habemus edificiis occupatas in quarum una mansionem facit Betteke procuratrix nostra, que quondam fuit Ludiggeri procuratoris nostri, in alia vero Aleydis de Riga obtinebimus pacifice et quiete, ita tamen, quod si edificia in dictis areis constructa vetustate seu incendio perire contigerit, nos alia reparabimus vel areas civibus Bremensibus vendemus easdem. De domo autem Thadeconis ordinare poterimus, quod nobis placuerit, quia area ejusdem domus quondam fuerit ortus noster.

87. 1295. Herford. Finke W. U.-B. IV, Nr. 2341.

*Der Rat der Neustadt Herford bekundet, dafs Helmburg die Wittwe des Osnabr. Bürgers Gerhard de Molendino unam marcam denariorum, quam habebat in bonis H. dicti Kemmere perpetua pensione que vulgariter wicbilde dicuntur, sitis in novo opido nostro H. an den Osnabr. Vikar Henricus dictus de Rulle verkauft hat.*

88. 1295 [1294]. Münsterland. Wilmans W. U.-B. III, Nr. 1507.

*Verpflichtung zur Lieferung von Messkorn:* mansus . . . sive in opido sive in villa que vulgariter wicbolde dicitur sive extra opidum et in rure.

89. 1295. Schüttorf. Jungius hist. Benth. Cod. S. 97.

. . . Ecbertus comes de Benthem recognoscimus, quod . . . opido nostro Scuttorpe libertatem subscriptam contulimus . . . videlicet quod in cole jam dicti opidi ab exactione qualibet sint exempti. Item contulimus eisdem in-

colis seu opidanis nostris emolumentum . . . iudicii nostri . . . in Scutorpe preter tertiam partem . . . quam nobis a iudice volumus presentari, asscribentes nobis . . . omne emolumentum . . . causarum que fuerint gladii execute. Contulimus etiam eis, quod incole ipsius opidi, cujuscunque fuerint conditionis, hereditates eorum dictas vulgariter wicbeldegut suis heredibus conferre poterunt hereditarie et relinquere jure salvo. Quod si minus habuerint, dicta hereditas post eorum obitum nobis seu nostro debet cedere successori. Contulimus nichilominus ipsis quod homines asserentes se habere liberam condicionem, si in dicto opido Scutorpe suscepti fuerint pro opidanis, ibidem per annum et septimanas sex absque impetitione legitima permanentes pro liberis opidanis ulterius habebuntur, dummodo nobis et nostris successoribus, castellanis ac ministerialibus nostris occasione juris cujuscunque non fuerint obligati. Statuimus etiam eis, quod si homines dicti in vulgo wicbeledeslude extra opidum fuerint morati anno uno et septimanis sex ac in nullo alio opido recepti absque suorum consensu dominorum servilis conditionis titulo eisdem dominis pertinebunt. Statuimus insuper, quod quilibet habens homines in opido sepedicto sibi jure dicto to wicbelde rechene pertinentes post eorum decessum requireret eorundem hereditates coram iudicio Scutorpe et non alias. Que hereditates, si a viro cesserint, erunt vestes quibus in festis sollempnioribus suevit ecclesiam visitare et melior equus ejus cum carruca et ejusdem carruce . . . instrumentis . . . Verum si talis decedens fuerit femina vestes . . . Quas hereditates harum possessor se legitime presentasse . . . coram iudicio in Scutorpe manu tertia confirmabit . . . . Preter predictas libertates . . . opido nostro Scutorpe perpetue concessas hujus opidi incolis donacionem contulimns generalem, scilicet ut eodem jure et simili libertate quibus cives civitatis Monasterii utuntur in perpetuum pociantur, nostris tamen et heredum nostrorum juribus tam in parte quam in toto minime derelictis . . . .

90. 1299. Kloster Rehna. Mehl. U.-B. Nr. 2545.

*Die Nonnen von Rehna bekennen, das die Testamentsvollstrecker des † Johann Kruse cum ducentis marcis denariorum VIII marcis minus provenientibus de XII marcis denariorum wicbeldes, quas idem J. Crispus propter Deum dandas in suo testamento disposuit et de quibus nobis idem testamentum quadraginta marcas denariorum attribuit, comparasse duodecim marcas denariorum annuatim in villa Rucsin perpetuo duraturorum. Quos redditus nos tollemus . . . . — Ebenso 1299 ebenda Nr. 2558.*